
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

гимназия № 20 им. Воронцовых – Дашковых  

 муниципального образования город Новороссийск  

(МБОУ гимназия №20) 
 

 

ПРИКАЗ 

 

        от 04.09.2024                                                                                                    № 735 о/д 

 

 

О работе предметных комиссий, жюри, аппеляционных комиссий 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в МБОУ гимназии № 20 в 2024-2025 учебном году 

 

В целях реализации муниципальной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи, в соответствии с приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 26.08.2024 г. Nº 2044 

«Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Краснодарского края в 2024-2025 учебном году» 

приказываю: 

1. Утвердить Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МБОУ гимназии № 20 им.Воронцовых-

Дашковых в 2024-2025 учебном году (Приложение №1). 
2. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по 24 общеобразовательным предметам (Приложение № 2). 
3. Утвердить состав апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по 18 общеобразовательным предметам в МБОУ гимназии № 20 

им.Воронцовых-Дашковыз (Приложение № 3). 
4.  Жюри предметных олимпиад: 
4.1. Провести проверку олимпиадных заданий в строгом соответствии утвержденными 

критериями оценивания по каждому общеобразовательному предмету и установленными 

требованиями огласить предварительные результаты участников школьного этапа ВсОШ 

в течение трех календарных дней. 
4.2. Провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и ОТМ ШЭ ВсОШ; 
4.3. Определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников 

и в соответствии с квотой, установленной Управлением образования; 
4.4. Оформить итоговый протокол; 
5. Запрещено копировать и выносить олимпиадные работы из аудиторий, в которых 

они проверялись, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а 

также разглашать результаты проверки до публикации предварительных результатов 

олимпиады. 

6. Апелляционной комиссии в течение 2 дней после оглашенияпредварительных 

результатов участников провести процедуру апелляции. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций: 

7.1. Обеспечить работу членов жюри в соответствии с утвержденным графиком с 

соблюдением всех санитарно-эпидемиологических требований в условиях 

информационной безопасности. 

7.2. Обеспечить контроль за своевременным заполнением муниципального 

мониторинга школьного этапа ВсОШ. 



7.3. Обеспечить контроль за своевременным размещением на сайтах образовательных 

организаций протоколов и рейтинговых таблиц. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по НМР, 

ПушкаревуЕ.Е. 

 

       

    Директор МБОУ гимназии № 20                                              А.Н.Аманатова      

 



Приложение №1 

к приказу  

№ от 2024г. 
 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в муниципальном образовании город Новороссийск 

в 2024-2025 учебном году 

 

 
 

Предмет 

Комплекты 

заданий 

(по классам/ 

по возрастным группам) 

 
 

Длительность олимпиады 

Максимальное 

количество баллов 
 

Материально-техническое 

обеспечение / справочные 

материалы 

Подведение 

итогов 

(по классам/ 

по возрастным 
группам) 

Английский 

язык 

5-6, 7-8, 9-11 Письменный тур: 

5-6 классы – 45-60 минут 

7-8 классы – 60-90 минут 
9-11 классы – 90-120 минут 

- Бумага, ручка, индивидуаль- 

ные средства для воспроиз- 

ведения аудио файлов 

5-6, 7-8, 9-11 

Астрономия 5-6, 7-8, 9, 10, 11 5-6 классы – 45 минут 

7-8 классы – 45 минут 

9 класс – 60-90 минут 

10, 11 классы – 90-120 минут 

Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов набранных 

участником с последующим приведе- 

нием к 100-балльной системе (стр. 12 

методические рекомендации по прове- 

дению школьного этап). 

Бумага, ручка, карандаш, 

ластик, циркуль, транспор- 

тир, линейка, непрограмми- 

руемый ̆ инженерный каль- 

кулятор 

5-6, 7-8, 9, 10, 

11 

Биология 5-6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6, 7, 8, 9, 10, 11 классы – не 

более 120 минут 

Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов, набранных 

участником с последующим приведе- 

нием по 100-балльной системе (стр. 12 

методические рекомендации к прове- 
дению школьного этап). 

Бумага, ручка, карандаш, 

ластик, линейка 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

Информатика 5-6, 7-8, 9-11 5-6 классы – 45-90 минут 

7-8 классы – 90-180 минут 

9-11 классы – 120-240 минут 

- Бумага, ручка, карандаш, 

ластик, линейка, циркуль, 

персональный компью- 
тер/ноутбук. 

5-6, 7-8, 9-11 

Математика 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 4-5 классы – не более 45 ми- 

нут 
6-11 классы – не более 90 ми- 

28 баллов Бумага, ручка, карандаш, 

ластик, циркуль, транспор- 

тир, линейка 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 



2 
 

 
 

Предмет 

Комплекты 

заданий 

(по классам/ 

по возрастным группам) 

 
 

Длительность олимпиады 

Максимальное 

количество баллов 

 

Материально-техническое 

обеспечение / справочные 

материалы 

Подведение 

итогов 

(по классам/ 

по возрастным 

группам) 
  нут    

Физика 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-8 классы – 90 минут 

9-11 классы – 150 минут 

5-8 классы – 40 баллов 

9-11 классы – 50 баллов 

Бумага, ручка,   линейка   и 

непрограммируемый каль- 

кулятор 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

Химия 5-8, 9, 10, 11 7-8 классы – 120 минут 

9, 10, 11 – 120 минут 

Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов набранных 

участником с последующим приведе- 

нием к 100-балльной системе (стр. 12 

методические рекомендации по прове- 

дению школьного этап) 

Бумага, ручка, справочный 

материал (периодическая 

система Д.И. Менделеева, 

таблица растворимости и рад 

напряжения металлов), не- 

программируемый инженер- 
ный калькулятор 

5-8, 9, 10, 11 

География 5-6, 7-8, 9-11 Теоретический тур: 

5-6 классы – 60 мин. 

7-8 классы - 60 мин. 

9-11 классы - 90 мин. 

5-6 кл. – 65 б. 

7-8 кл. – 65 б. 

9-11 кл. – 65 б. 

Бумага, ручка, непрограм- 

мируемый инженерный 

калькулятор,  линейка, 

транспортир, циркуль, ка- 

рандаш, ластик, комплект 

одинаковых атласов или гео- 

графических карт. 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

Искусство 

(мировая 

художествен- 
ная культура) 

5-6, 7-8, 9, 10, 11 Теоретический тур: 
5-6 классы – 90 минут 

7-8 классы – 135 минут 
9, 10, 11 классы – 180 минут 

не указано Бумага, ручка, орфографиче- 

ский словарь, персональный 

компьютер/ноутбук. 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11 

Испанский 

язык 

5-6, 7-8, 9-11 5-6 классы – 90 минут 

7-8, 9-11 классы – 135 минут 

5-6 классы – 55 баллов 

7-8 классы – 55 баллов 

9-11 классы – 55 баллов 
Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов набранных 

участником с последующим приведе- 

нием к 100-балльной системе (стр. 12 

методические рекомендации по прове- 

дению школьного этап) 

Компьютер, колонки, бума- 

га, ручка, индивидуальные 

средства для воспроизведе- 

ния аудио файлов 

5-6, 7-8, 9-11 

История 5-6, 7-8, 9, 10-11 5-6, 7-8, 9, 10-11 – не более 90 

минут 

100 баллов Бумага, ручка 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 



3 
 

 
 

Предмет 

Комплекты 

заданий 

(по классам/ 

по возрастным группам) 

 
 

Длительность олимпиады 

Максимальное 

количество баллов 

 

Материально-техническое 

обеспечение / справочные 

материалы 

Подведение 

итогов 

(по классам/ 

по возрастным 

группам) 

Итальянский 

язык 

5-6, 7-8, 9-11 5-6, 7-8, 9-11 классы – 120 ми- 

нут 

5-11 классы – 60 баллов 
Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов, набранных 

участником за с последующим приве- 

дением к 100-балльной системе (стр. 10 

методические рекомендации по прове- 
дению школьного этап) 

Компьютер, колонки, бума- 

га, ручка, индивидуальные 

средства для воспроизведе- 

ния аудио файлов 

5-6, 7-8, 9-11 

Китайский 

язык 

5-6, 7-8, 9-11 5-6 классы – 60 минут 

7-8 классы – 75 минут 

9-11 классы – 90 минут 

5-6 классы – 40 баллов 

7-8 классы – 50 баллов 

9-11 классы – 60 баллов 

Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов, набранных 

участником за с последующим приве- 

дением к 100-балльной системе (стр. 10 

методические рекомендации по прове- 
дению школьного этап) 

Компьютер, бумага, ручка, 

индивидуальные средства 

для воспроизведения аудио 

файлов 

5-6, 7-8, 9-11 

Литература 5-6, 7-8, 9, 10-11 5-6 классы – не более 90 ми- 

нут 

7-8 классы - до 120 минут 

9, 10-11 классы – до 200 ми- 

нут 

Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов, набранных 

участником за с последующим приве- 

дением к 100-балльной системе (стр. 11 

методические рекомендации по прове- 
дению школьного этап) 

Бумага, ручка 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

Немецкий 

язык 

5-6, 7-8, 9-11 Письменный тур: 

5-6 классы – 90 минут 

7-8 классы – 135 минут 
9-11 классы – 180 минут 

Письменный тур: 95 баллов; Компьютер, колонки, бума- 

га, ручка, индивидуальные 

средства для воспроизведе- 

ния аудио файлов 

5-6, 7-8, 9-11 

Общество- 

знание 
5-6, 7-8, 9-11 5-6 классы – не более 45 ми- 

нут 

7-8 классы –не более 60 минут 

9-11 классы – не более 90 ми- 

нут 

Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов набранных 

участником с последующим приведе- 

нием к 100-балльной системе (стр. 12 

методические рекомендации по прове- 
дению школьного этап) 

Бумага, ручка 6, 7, 8, 9, 10, 11 

ОБЗР 5-6, 7-8, 9, 10, 11 Теоретический тур: 
5-11 классы – не более 45 ми- 

Теоретический тур: 150 баллов; 

Итоговая оценка определяется путем 

Теоретический тур: 
бумага, ручка, линейка, ка- 

5-6, 7-8, 9, 10, 
11 



4 
 

 
 

Предмет 

Комплекты 

заданий 

(по классам/ 

по возрастным группам) 

 
 

Длительность олимпиады 

Максимальное 

количество баллов 

 

Материально-техническое 

обеспечение / справочные 

материалы 

Подведение 

итогов 

(по классам/ 

по возрастным 

группам) 

  нут сложения суммы баллов набранных 

участником с последующим приведе- 

нием к 100-балльной системе (стр. 15 

методические рекомендации по прове- 
дению школьного этап). 

рандаш. 
Практический тур: необхо- 

димое оборудование для 

проведения практического 
тура. 

 

Право 9, 10, 11 9, 10, 11 классы – не более 120 

минут 

Итоговая оценка определяется путем 

сложения суммы баллов набранных 

участником с последующим перево- 

дом в 100 -ю систему (стр. 20 методи- 

ческие рекомендации по проведению 

школьного этапа). 

 

 
Бумага, ручка 

9, 10, 11 

Русский язык 4-6, 7-8, 9, 10-11 4-6 классы – 60 минут 

7-8 классы – 90 минут 
9-11 классы – 120 минут 

- Бумага, ручка 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11 

Труд (техно- 

логия) 

(Культура 

дома, дизайн 

и технология) 

5-6, 7, 8-9, 10-11 Теоретический тур: 

5-6, 7, 8-9, 10-11 классы – не 

более 90 минут 

Теоретический тур: 

5-6 классы – 20 баллов 

7 класс – 25 баллов 

8-9 классы – 25 баллов 

10-11 классы – 25 баллов; 

Бумага, ручка, непрограм- 

мируемый инженерный 

калькулятор, карандаш, ла- 

стик, циркуль, транспортир, 

линейка. Необходимое обо- 

рудование для проведения 

практического тура (при 
наличии – перечислить). 

5-6, 7, 8-9, 10-11 

Труд (техно- 

логия) (Тех- 

ника, техно- 

логия и тех- 

ническое 

творчество) 

5-6, 7, 8-9, 10-11 Теоретический тур: 

5-6, 7, 8-9, 10-11 классы – не 

более 90 минут 

Теоретический тур: 

5-6 классы – 20 баллов 

7 класс – 25 баллов 

8-9 классы – 25 баллов 

10-11 классы – 25 баллов; 

Бумага, ручка, непрограм- 

мируемый инженерный 

калькулятор, карандаш, ла- 

стик, циркуль, транспортир, 

линейка. Необходимое обо- 

рудование для проведения 

практического тура (при 
наличии – перечислить). 

5-6, 7, 8-9, 10-11 

Труд (техно- 

логия) (Робо- 

тотехника) 

5-6, 7, 8-9, 10-11 Теоретический тур: 

5-6, 7, 8-9, 10-11 классы – не 

более 90 минут 

Теоретический тур: 

5-6 классы – 20 баллов 

7 класс – 25 баллов 
8-9 классы – 25 баллов 

Бумага, ручка, непрограм- 

мируемый инженерный 

калькулятор, карандаш, ла- 

стик, циркуль, транспортир, 

5-6, 7, 8-9, 10-11 



5 
 

 
 

Предмет 

Комплекты 

заданий 

(по классам/ 

по возрастным группам) 

 
 

Длительность олимпиады 

Максимальное 

количество баллов 

 

Материально-техническое 

обеспечение / справочные 

материалы 

Подведение 

итогов 

(по классам/ 

по возрастным 

группам) 

   10-11 классы – 25 баллов; линейка. Необходимое обо- 

рудование для проведения 

практического тура (при 

наличии – перечислить). 

 

Труд (техно- 

логия) (Ин- 

формацион- 

ная безопас- 

ность) 

5-6, 7, 8-9, 10-11 Теоретический тур: 
5-6, 7, 8-9, 10-11 классы – не 

более 90 минут 

Практический тур не преду- 

смотрен. 

Теоретический тур: 
5-6 классы – 60 баллов 

7 класс – 60 баллов 

8-9 классы – 60 баллов 

10-11 классы – 60 баллов 

Практический тур не предусмотрен. 

Бумага, ручка, непрограм- 

мируемый инженерный 

калькулятор, карандаш, ла- 

стик, циркуль, транспортир, 

линейка. Необходимое обо- 

рудование для проведения 

практического тура (при 
наличии – перечислить). 

5-6, 7, 8-9, 10-11 

Физическая 

культура 

5-6, 7-8, 9-11 
(отдельно мальчики и 

девочки) 

Теоретически тур: 

5-6, 7-8, 9-11 классы – не бо- 

лее 45 минут 

Теоретически тур: 
5-6, 7-8, 9-11 классы – 20 баллов; 

Практический тур: 80 баллов. Итоговая 

оценка определяется путем сложения 

суммы баллов набранных участником с 

последующим приведением к 100- 

балльной системе (стр. 24-29 методи- 

ческие рекомендации по проведению 
школьного этапа). 

Бумага, ручка. 
Необходимое оборудование 

для проведения практиче- 

ского тура (при наличии – 

перечислить). 

5-6, 7-8, 9-11 
(отдельно маль- 

чики и девочки) 

Французский 

язык 

5-6, 7-8, 9-11 Письменный тур: 
5-6 классы – 45 минут 

7-8 классы – 60 минут 
9-11 классы – 90 минут 

Устный тур: 

5 классы – 3 минуты (беседа 1- 

2 мин.) 

6 классы – 3 минуты (беседа 2- 

3 мин.) 
7-8 классы – 8 минут (подго- 

товка 5 мин., ответ – 2-3 мин.); 

9-11 классы – 10 минут (подго- 

товка – 6 мин., ответ – 2-4 

- Компьютер, колонки или 

наушники, бумага, ручка, 

индивидуальные средства 

для воспроизведения аудио 

файлов. 

5-6, 7-8, 9-11 



6 
 

 
 

Предмет 

Комплекты 

заданий 

(по классам/ 

по возрастным группам) 

 
 

Длительность олимпиады 

Максимальное 

количество баллов 

 

Материально-техническое 

обеспечение / справочные 

материалы 

Подведение 

итогов 

(по классам/ 

по возрастным 

группам) 
  мин.)    

Экология 9 (5-8 выполняют зада- 

ния 9 класса),10,11 

5-11 классы – 45 минут 5-6 кл. – 70 б. 

7-8 кл. – 90 б. 
9-11 кл. – 90 б. 

Бумага, ручка 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

Экономика 5-7, 8-9, 10-11 5-7 классы – 90 минут 

8-9 классы – 120 минут 
10-11 классы – 150 минут 

- Бумага, ручка, карандаш, 

ластик, линейка 

5-7, 8-9, 10-11 

 

Директор 



Приложение №2 

 к приказу Управления образования 

№ от « » 2024г. 

СОСТАВ ЖЮРИ 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в муниципальном образовании город Новороссийск 

в 2024-2025 учебном году 
 

Председатель жюри – Лежнин Евгений Александрович, заместитель директора МКУ ЦРО 

  Зам. председателя жюри – Пушкарева Е.Е., заместитель директора по НМР 

 

№ Предмет ФИО учителя должность 

1 Китайский язык, 

итальянский язык, 

немецкий язык, 

французский язык, 

английский язык 

Багиаева Т. В. учитель иностранного языка 

Кочарян Л. М. учитель иностранного языка 

2 
Право, экономика 

Клинтух А. В. учитель истории и обществознания 

Волкова В.В. учитель истории и обществознания 

3 
Искусство (МХК) 

Агаева И. М. учитель ИЗО 

Сивенкова Е. М. учитель технологии 

4 

Литература 

Левченко О. В. учитель русского языка и литературы 

Куроптева И. В. учитель русского языка и литературы 

Гребенкина В. И. учитель русского языка и литературы 

Лаврик М. Р. учитель русского языка и литературы 

5 

Русский язык 

Левченко О. В. учитель русского языка и литературы 

Куроптева И. В. учитель русского языка и литературы 

Гребенкина В. И. учитель русского языка и литературы 

Лаврик М. Р. учитель русского языка и литературы 

6 
История, 

обществознание 

Клинтух А. В. учитель истории и обществознания 

Волкова В.В. учитель истории и обществознания 

7 
Труд (технология) 

Красота Т. Н. учитель технологии 

Сивенкова Е. М. учитель технологии 

8 География, экология, 

биология 

Давыдова Т. П. учитель географии 

Блохина З. Д. учитель биологии 

9 
Физическая культура 

Гутник Г. В. учитель физической культуры 

Погорелова С. А. учитель начальных классов 

10 ОБЗиР Пешко О.Ю. учитель физической культуры 

  Гутник Г. В. учитель физической культуры 

11 Олимпиады в 

начальной школе 

Погорелова С. А. учитель начальных классов 

Гречанова О. Н. учитель начальных классов 

    

 

 


